
E X E C U T I V O

35
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 07 de Junho de 2024.

PORTARIA Nº 441-S, DE 06 DE JUNHO DE 2024. 
 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Art. 46 alínea "o" da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do processo nº. 
2020-JSWSQ, 

 
 

RESOLVE 
 

 
 Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de POLICIAL PENAL, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 1.059 de 19/12/2023.  
 
 

NF VIN NOME DE PARA VIGENCIA 
3174816 1 ALINE SILVA LIMA  6 7 01/01/2024 
2591219 2 ALLANA PONTES PEREIRA  2 3 01/01/2024 
2996898 1 ANDERSON ROCHA DAMASCENA  4 5 01/01/2024 
3731480 1 ANDRE DA SILVA XAVIER  3 4 01/01/2023 
3179192 1 ANDRE TOMAZ  4 5 01/01/2024 
2916991 3 BRUNO NIENKE MACHADO  6 7 01/01/2024 
3817628 1 CARLOS ALEXANDRE MONTEIRO CHELINBERG  3 4 01/01/2024 
3173372 1 CELSO GOMES SANTANA  5 6 01/01/2024 
2990091 1 CHARLES MATTOS GUIMARAES  6 7 01/12/2023 
3707385 1 CINTIA BERTHOLI SCHMID NOGUEIRA  2 3 01/12/2023 
2788810 3 CLEONE DOS SANTOS NASCIMENTO  8 9 01/01/2024 
3178218 1 DIEGO SANTOS NANTES  5 6 01/12/2023 
2917130 2 EDIANO RODRIGUES FILHO  3 4 01/12/2023 
3187683 1 EDMAILTON FRANCA DO NASCIMENTO  6 7 01/01/2024 
3200221 1 EDSON BATISTA DOS SANTOS  6 7 01/12/2023 
3200272 1 EDSON SILVA ALMONDES  6 7 01/12/2023 
3637182 1 ENIVALDO GOMES DOS SANTOS  3 4 01/12/2023 
3636682 1 FABIO ALVES  4 5 01/12/2023 
3175740 1 FRANCIELE BRITO DA SILVEIRA  6 7 01/01/2024 
3191249 1 GILSON LUIS NUNES DA SILVA  6 7 01/12/2023 
3179176 1 HUDSON DA SILVA FRANCA  6 7 01/12/2023 
3187934 1 JOAO CARLOS RANGEL DOS SANTOS  6 7 01/12/2023 
3695271 1 JOASON VALLI MATIAS  3 4 01/01/2024 
2620448 2 JOSE LUCAS PINTO SOARES  3 4 01/01/2024 
2791137 3 JOSE ROBERTO DA SILVA  8 9 01/12/2023 
2999072 1 JOZIMARA PASSOS PEREIRA LYRIO  5 6 01/01/2024 
3671739 1 LEOMAR RIBEIRO MENDES  4 5 01/01/2024 
3111121 2 LEONARDO MERENCIO LOUREIRO  5 6 01/12/2023 
2890275 4 LEONARDO PAVESI RAMOS  6 7 01/12/2023 
2692384 3 LUANA SANTIAGO PIRES  3 4 01/12/2023 
2767651 5 LUIS DE ARAUJO GOUVEA  2 3 01/01/2024 
3098494 2 LUIZE OLIVEIRA DENICOLO  4 5 01/01/2024 
3197441 3 MAGNO SOARES PEREIRA  4 5 01/12/2023 
3694119 1 MARCELO BORGES CUSTODIO  3 4 01/12/2023 
3158705 3 MAXWELL AMORIM TEIXEIRA  3 4 01/07/2023 
3175944 1 PABLO JOSE ROCHA CARNEIRO  6 7 01/12/2023 
2794128 3 PAULO MARCOS COSTA DE ALMEIDA  8 9 01/12/2023 
3188027 1 PAULO TEIXEIRA  6 7 01/12/2023 
2991292 1 RALPH EVANGELISTA BARRETO  7 8 01/01/2024 
2751615 3 RENATO RAMALHETE DELBONI  5 6 01/01/2024 
2471248 2 RODRIGO SILVA ALVES  6 7 01/01/2024 
2988909 1 SANDRO GIOVANNO MOTA DA SILVA  5 6 01/12/2023 
3181480 1 THIAGO BINOW DA HORA  6 7 01/01/2024 
3176690 1 THIAGO DELUCA MONTHAY  5 6 01/12/2023 
3174069 1 THIAGO PINHEIRO SCHUBERT  4 5 01/01/2024 
3180760 1 TIAGO LUIZ PIMENTEL  5 6 01/01/2024 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 6 de Junho de 2024 às 22:24:00 Código de Autenticação: cd8d563c



36
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 07 de Junho de 2024.

2781166 3 UBIRAJARA BARBOSA LOPES  7 8 01/01/2024 
3198030 2 VAGNER DE ANDRADE CAETANO  4 5 01/12/2023 
3001962 1 VALESCA CAETANO DE CARVALHO  6 7 01/01/2024 
3355802 5 WAGUINER ANSELMO FIENNI  2 3 01/01/2024 
3576515 1 WELLINGTON LEITE LUCAS  4 5 01/12/2023 
3187365 1 WESLEY BISPO TORRES  6 7 01/01/2024 
3174336 1 WESLEY DOS SANTOS  6 7 01/01/2024 
2642409 3 WILLIANS MACHADO NASCIMENTO  6 7 01/12/2023 

 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.  
 

 
Vitoria, 06 de junho de 2024. 

 
 
 

MARCELO CALMON DIAS 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Protocolo 1335483

PORTARIA Nº 430-S DE 05 DE JUNHO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 46, alínea “o”, da Lei nº. 3043, 
de 31 de dezembro de 1975,

RESOLVE:

Art. 1º CESSAR os efeitos do Art. 4º da Portaria nº 

807-S, de 29 de dezembro de 2022, que designou 
o servidor IURI ALEKSEY BANHOS MAMARI, 
nº 3246825, para exercer a Função Gratificada de 
Assessoria, Ref. FGA-II, a partir de 29 de maio de 
2024.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos

Protocolo 1335619

ORDEM DE SERVIÇO Nº 130, DE 06 DE JUNHO DE 2024

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso da 
delegação de competência atribuída pelo Art. 1°, inciso VI da Portaria nº 27-R, publicada em 31 de outubro 
de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a escala de férias fracionada - 2º Período, aprovada pela Ordem de Serviço nº. 191, 
publicada em 24 de novembro de 2021, exercício 2022, para excluir e incluir a servidora abaixo relacionada:

Nome do Servidor: N.º Funcional Período Aquisitivo Excluir: Incluir:
2º Período

CECILIA LUCIA DE 
SIQUEIRA DIAS

3692213 2021/2022 MAIO/2024 JULHO/2024

Art. 2º ALTERAR a escala de férias fracionadas - 1º Período, aprovada pela Ordem de Serviço nº. 154, 
publicada em 28 de novembro de 2022, exercício 2023, para excluir e incluir o servidor abaixo relacionado:

Nome do 
Servidor:

N.º Funcional Período Aquisitivo Excluir: Incluir:
1º Período

RODRIGO DEL 
FIUME ZAMBON

2996618 2022/2023 JANEIRO/2023 MARÇO/2024

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 6 de Junho de 2024 às 22:24:00 Código de Autenticação: cd8d563c


